Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Курганский государственный университет»

На правах рукописи

Карпов Егор Константинович

ПОВЫШЕНИЕ ПОДВИЖНОСТИ БЫСТРОХОДНОЙ ГУСЕНИЧНОЙ

МАШИНЫ НА ОСНОВЕ ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ ВО ВРЕМЕНИ

УПРАВЛЯЮЩИХ СИЛОВЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ

Специальность 05.05.03 – Колёсные и гусеничные машины

Диссертация

на соискание учёной степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

профессор, доктор технических наук

Держанский В.Б.

Курган – 2014

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.......................................................................................................... 4

1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА, ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЛАГАЕМОГО

ПОДХОДА РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ........ 10

1.1 Анализ методов оценки подвижности быстроходной гусеничной

машины в характерных условиях движения..................................................... 10

1.2 Зависимость подвижности быстроходной гусеничной машины от

удельной мощности двигателя, динамических свойств машины, типа

системы управления поворотом......................................................................... 18

1.3 Анализ автоматизированных систем управления движением

быстроходной гусеничной машины и методов синтеза оптимального

управления............................................................................................................ 27

1.4 Задачи исследования...................................................................................... 37

2. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ДИНАМИКИ УПРАВЛЕНИЯ

ДВИЖЕНИЕМ БЫСТРОХОДНОЙ ГУСЕНИЧНОЙ МАШИНЫ.................. 38

2.1 Математическая модель плоскопараллельного движения транспортной

машины в горизонтальной плоскости................................................................ 38

2.2 Синтез автоматизированного управления на основе аппарата shaper–

фильтров............................................................................................................... 52

2.3 Алгоритм идентификации и раздельного регулирования различных

типов движения БГМ с применением искусственных нейронных сетей....... 59

2.4 Расчёт и построение модели адаптивного ZVD–shaper–фильтра

системы автоматизированного управления движением БГМ......................... 69

2.5 Выводы............................................................................................................ 84

3. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ДИНАМИКИ

УПРАВЛЕНИЯ ДВИЖЕНИЕМ БЫСТРОХОДНОЙ ГУСЕНИЧНОЙ

МАШИНЫ............................................................................................................ 86

3.1 Объект и задачи экспериментального исследования................................. 86

3.2 Комплекс измерительно–информационной аппаратуры........................... 88

3.3 Проведение экспериментальных исследований управления движением

3

быстроходной гусеничной машины, статистическая обработка и анализ

результатов...........................................................................................................

90

3.4 Выводы............................................................................................................ 103

4. ОБОБЩЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ТЕОРЕТИЧЕСКОГО И

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ............................................. 104

4.1 Сопоставление результатов теоретического и экспериментального

исследования........................................................................................................ 104

4.2 Алгоритм коррекции управляющих воздействий....................................... 115

4.3 Расширение функциональности и оптимизация разработанной

автоматизированной системы............................................................................. 126

4.4 Оценка эффективности результатов исследования.................................... 136

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ И ВЫВОДЫ...................................... 138

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ.......................................... 139

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одним из основных эксплуатационных свойств быстроходных гусеничных

машин (БГМ) является подвижность, оцениваемая скоростными качествами.

Повышение удельной мощности машин до 25 кВт/т, совершенствование

трансмиссий, систем управления движением и информационного обеспечения

способствует росту потенциальных скоростных качеств современных гусеничных

машин. Однако реализация потенциальных скоростных качеств ограничивается

рядом динамических явлений характеризующих управляемость при

прямолинейном движении и в процессе поворота. Это свойство характеризует все

аспекты динамики системы «Человек – машина – внешняя среда» и оценивается

динамическими, кинематическими и силовыми характеристиками. Динамические

свойства определяются по фазовым частотным характеристикам и качеству

переходных процессов, т.е. по реакции машины на управляющее воздействие.

Повышение степени реализации потенциальных скоростных качеств

быстроходной гусеничной машины и управляемости частично достигается

введением корректирующего устройства – ПИД-регулятора в систему управления

движением БГМ. Однако эффективность такого решения ограничена вследствие

вариации параметров конструкции гусеничной машины, входящих в

математическую модель, определяющих собственную частоту системы и её

демпфирующие свойства, в соответствии с которыми синтезирован регулятор.

Кроме того, параметры сенсора бокового движения сильно зашумлены и их

сигналы существенно запаздывают относительно управляющего воздействия, что

снижает эффективность обратной связи.

В настоящее время для трудно формализуемых систем и, – для которых

сложно организовать обратную связь применяется перераспределение

управляющих воздействий во времени посредством shaper-фильтров. Они

обеспечивают управление объектом по управляющему воздействию. Применение

нового информационного подхода для повышения степени реализации
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потенциальных скоростных качеств БГМ и определяет актуальность

исследования.

Цель и задачи исследования

Цель исследования состоит в разработке метода повышения подвижности

быстроходной гусеничной машины с применением перераспределения

управляющих силовых воздействий во времени с последующим синтезом

автоматизированной системы управления движением.

Указанная цель достигается решением следующих задач:

1. Теоретическое исследование динамики управления движением

быстроходной гусеничной машины. Имитационное моделирование процессов

движения, анализ динамических свойств системы и оценка возможности их

повышения на основе новых алгоритмов управления.

2. Экспериментальное исследование динамики управления движением

быстроходной гусеничной машины для идентификации параметров системы,

оценка адекватности математической модели объекта и корректности принятых

допущений.

3. Обобщение результатов теоретического и экспериментального

исследования, разработка метода повышения подвижности быстроходной

гусеничной машины с применением перераспределения управляющих силовых

воздействий во времени.

Решение этих задач позволило дополнить существующий метод

прогнозирования быстроходности гусеничных машин, а так же обосновать пути

повышения степени реализации потенциальных скоростных качеств.

Методы исследования

Имитационное моделирование динамики управляемого движения

быстроходной гусеничной машины по математической модели, применяемой в

теории движения и статистической динамики транспортных машин,

осуществлялось в программном пакете MATLAB. Оценка динамических свойств

объекта управления (фазово-частотные характеристики, качество переходных

процессов) производилась на основе методов теории автоматического управления,
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а также теории управляемости и устойчивости движения транспортных машин.

Синтез алгоритмов управления движением машины осуществлён на основе

реализации shaper-фильтров (zero vibration ZV, zero vibration and derivative ZVD).

Идентификация параметров системы, адекватность математической модели

объекта и корректность принятых допущений осуществлялась на основе

экспериментального исследования – ходовых испытаний быстроходной

гусеничной машины с регистрацией параметров бортовым комплексом

информационно-измерительной аппаратуры. Обработка экспериментальных

данных велась на основе теории вероятностей, спектральных функций, прямого

преобразования Фурье в программных пакетах PowerGraph и Statistica. Оценка

адекватности полученной модели в ходе теоретического исследования и

корректность основных допущений основывались на сопоставлении с

результатами экспериментальных исследований. Решение задачи распознавания

заданных типов движения машины осуществлялось с применением аппарата

искусственных нейронных сетей. Расчёт значений коэффициентов shaping-

фильтров осуществлялся с помощью методов вычислительной математики,

настройка коэффициентов адаптивных компонентов регулятора, моделирование

процесса автоматизированного управления движением БГМ, верификация

полученных данных и результатов экспериментов велись в программных пакетах

Mathcad, MATLAB, Statistica и VisSim.

Научная новизна работы заключается в следующем:

Уточнена компьютерная математическая модель динамики управляемого

движения, отличающаяся введением не учитываемой ранее вариации параметров

конструкции, определяющих собственную частоту системы, её демпфирующие

свойства, а также существенные нелинейности в системе управления движением и

формирующих обратную связь.

Впервые разработан метод перераспределения во времени управляющих

силовых воздействий для повышения подвижности БГМ. Для организации

функционирования системы управления движением используются в качестве
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управляемой координаты давление рабочей жидкости в магистралях высокого

давления гидрообъёмного механизма поворота.

Адаптация синтезированного алгоритма управления осуществляется на
основе параметров G-сенсора бокового движения машины (линейная и угловая
скорость, ускорение и др.).

Предложен метод распознавания типов движения для раздельного
регулирования.

Новизна технических решений подтверждена 3 патентами РФ на
изобретения и полезную модель.

Практическая ценность
Предложенная компьютерная математическая модель позволяет

прогнозировать скоростные качества БГМ при движении на трассах с
детерминированным и случайным изменением кривизны траектории.

Разработан алгоритм управления движением БГМ на основе

перераспределения управляющих воздействий во времени посредством shaper-

фильтров, позволяющий обеспечить робастность системы.

Обоснована целесообразность включения в мультиплексную систему
управления движением машины сигнала датчика управляемой координаты
давления рабочей жидкости гидропривода механизма поворота, позволяющего
существенно повысить точность функционирования системы при сокращении
числа измеряемых параметров, уменьшить время чистого запаздывания обратной
связи.

Организация обратной связи по скорости движения позволяет адаптировать
алгоритм управления БГМ. Реализация предложенного алгоритма управления
движением позволяет повысить степень реализации потенциальных скоростных
качеств транспортной машины на тестовой змейке с длиной полуволны
ΔS=20...40.м до 5 м/с, а на дорогах со случайным интенсивным изменением
кривизны траектории на 38%.

На защиту выносятся:
1. Компьютерная математическая модель динамики управляемого движения,

уточнённая возможностью вариации параметров конструкции, определяющих

собственную частоту системы, её демпфирующие свойства, а также дополненная
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существенными нелинейностями, оказывающими влияние на обратную связь

системы управления.

2. Метод повышения подвижности быстроходной гусеничной машины на

основе применения перераспределения управляющих силовых воздействий во

времени.

3. Математические закономерности, позволяющие осуществить адаптацию

алгоритма управления, на основе параметров сенсора бокового движения машины.

4. Метод анализа и идентификации заданного типа движения БГМ для

последующего раздельного регулирования.

Реализация работы

Теоретические и экспериментальные исследования отражены в 2 отчётах о

НИР, переданных ОАО «СКБМ», г. Курган. При выполнении ОАО «СКБМ» ОКР

по программе «Ракушка» использована предложенная функциональная схема

системы управления движением машины и алгоритм работы автоматизированной

системы на основе новых информационных подходов – shaper-фильтров и

искусственных нейронных сетей (разделы 2, 3).

Работа является составной частью проекта «Исследование по разработке

научных основ синтеза мехатронной системы стабилизации движения

быстроходной гусеничной машины», выполняемого в рамках Программы

фундаментальных исследований №1 Отделения энергетики, машиностроения,

механики и процессов управления Российской академии наук «Научные основы

робототехники и мехатроники». Результаты работы положены в основу проекта

«Разработка программно–аппаратного комплекса адаптивного управления

движением быстроходной гусеничной машины», победившего в конкурсе

Молодёжных инновационных проектов «УМНИК–2014–I» в рамках Региональной

научно–технической конференции «Молодёжь Зауралья III тысячелетию».

Результаты работы использованы также в учебном процессе при подготовке

студентов специальности 190110.65 в ФГБОУ ВПО «Курганский

государственный университет».
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Степень достоверности результатов

Достоверность научных результатов работы подтверждается корректностью

постановки задач и применяемых алгоритмов управления на основе методов

перераспределения управляющих силовых воздействий базирующихся на

фундаментальных трудах отечественных и зарубежных ученых. Результаты

численного моделирования динамики системы с использованием разработанной

математической модели, согласуются с экспериментальными данными в

исследуемом частотном диапазоне. Расхождение, наблюдаемое по частоте и

амплитуде момента, не превышает 7…10%, что связано с отклонением начальных

условий при моделировании. Достоверность подтверждена результатами

измерений с использованием современного высокоточного сертифицированного

комплекса измерительной аппаратуры.

Апробация работы

Основные положения и материалы работы докладывались и обсуждались на

одиннадцати научно-технических конференциях и симпозиумах, в том числе: на

XXIV Международной Инновационно-ориентированной конференции молодых

учёных и студентов «Актуальные проблемы машиноведения» – Москва, 2012 г.;

на XVI Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные

проблемы защиты и безопасности» – Санкт-Петербург, 2013 г.; на VI Белорусском

конгрессе по теоретической и прикладной механике «Механика-2013» – Минск,

2013г; на Юбилейной XXV Международной инновационно-ориентированной

конференции молодых учёных и студентов (МИКМУС – 2013) – Москва, 2013 г.

Публикации

По теме опубликовано 20 работ, в том числе 5 в издании перечня,

рекомендованного ВАК РФ.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА, ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЛАГАЕМОГО

ПОДХОДА РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Анализ методов оценки подвижности быстроходной гусеничной машины

в характерных условиях движения

Прогнозирование подвижности при криволинейном движении

При проектировании систем управления движением быстроходных

гусеничных машин (БГМ) наиболее важной оказывается задача оценки

эффективности полученной системы и подвижности машины в характерных

условиях движения. Средняя скорость движения является одним из критериев

оценки быстроходности транспортных машин.

Без учета ограничений, связанных с решением тактико-технических задач,

т.е. при движении в транспортном режиме по характерным дорогам,

используются методы прогнозирования, основанные на изучении установившихся

процессов. Средняя скорость определяется как случайная величина на основе

функции распределения скорости по пути [34]

   



3

1i
SiS VFVF , (1.1)

где FSi(V) – функция распределения скорости движения с учетом

ограничений по тяговым качествам (i=1), по предотвращению заноса на

криволинейных участках (i=2), по параметрам плавности хода на неровных

участках дороги (i=3).

Расчет скорости движения производится на основе тягово-скоростной

характеристики машины, скоростной характеристики системы подрессоривания и

функций распределения коэффициентов сопротивления движению FS(f), повороту

FS(μ), кривизны FS(k) и микропрофиля FS(h,a), или интенсивности микропрофиля

FS(Jn).
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При движении по ровным дорогам скорость ограничивается тягово-

динамическими качествами машины и условиями движения в повороте –

условиями бокового заноса

k
gV 




. (1.2)

Для характерных дорог функции распределения кривизны k и коэффициента

сопротивления повороту FS(μ) известны.

Эти методы разработаны и дают достаточно точные результаты для

сравнительно тихоходных машин и при движении по местности на

деформируемых грунтах. Для скоростных машин подвижность во многом

ограничивается управляемостью. Данное свойство характеризует все аспекты

динамики системы «Человек – машина – внешняя среда» и оценивается

динамическими, кинематическими и силовыми характеристиками. Динамические

характеристики определяются по качеству переходных процессов входа в поворот

и выхода из него, т.е по реакции машины как управляемого объекта.

В работе [49] показано, что управляемость быстроходных машин адекватно

оценивается по фазово-частотным характеристикам. Автором определены

соответствующие зависимости для линейных систем, а аргументом принята

частота процесса, определяемая параметрами кривизны тестовой «змейки» без

учёта выполнения водителем функции обратной связи. На основе исследования

движения машины как непрерывного марковского процесса В.А. Савочкин [34]

определил цикличность как число положительных выбросов кривизны нулевого

уровня. Для повышения точности метода необходимо дополнительно учесть

результаты исследования динамики управляемого движения, выполнение

водителем функции звена обратной связи по компенсации отклонений.

Интенсификация рабочих процессов при повышении скоростных качеств,

применение принципиально новых конструктивных решений, получение

дополнительных экспериментальных данных позволяют углубить понимание

физических процессов, уточнить принимаемые ранее ограничения и допущения,

дополнить математические модели движения с учётом реальных динамических
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свойств, интенсивности изменения и особенностей формирования параметров

управления, динамики системы управления движением, водителя как звена

обратной связи системы и др. Учитывая тенденцию дальнейшего повышения

скоростных качеств, представляется актуальным совершенствование методов

прогнозирования подвижности.

Переходные процессы при управлении поворотом машины, управляемость

принято определять на тестовых испытаниях, таких как вход в поворот,

«переставка» и движение по синусоидальной траектории с предопределённой

длиной полуволны – «змейке».

Динамические свойства гусеничной машины наиболее полно проявляются

при движении по тестовой «змейке». Динамические характеристики

определяются по качеству переходных процессов входа в поворот, выхода из него

и оцениваются следующими параметрами:

- время запаздывания реакции по угловой скорости и по курсовому углу как

длительность времени от начала перемещения штурвала до начала изменения

угловой скорости и курсового угла соответственно;

- быстродействие системы, определяемое по длительности от начала

перемещения штурвала до момента, когда угловая скорость достигнет

установившегося значения.

Обычно при оценке напряжённости управляющей деятельности водителя в

качестве основного показателя рассматривается время упреждения, при котором

обеспечивается точность траектории движения [21]. Применительно к

рассматриваемому процессу время, соответствующее требуемому опережению

задающего воздействия по отношению к изменению курсового угла, с

увеличением скорости уменьшается. Это подтверждается исследованием

механики управляемого движения гусеничной машины. Результаты обработки

экспериментальных данных приведены на рисунке 1.1 в виде зависимости

длительности tЗφ, t1ω от скорости движения. Как следует из рисунка, с

увеличением скорости движения время запаздывания остаётся неизменным, а

быстродействие системы управления поворотом снижается.
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1 – время запаздывания, 2 – время переходного процесса

Рисунок 1.1 – Зависимость длительности переходного процесса от скорости

движения

Если быстродействие рассматривать как показатель сложности

регулирования направления движения, то следовало бы признать, что управлять

движением машины по заданной «змейке» с неизменной длиной волны тем проще.

чем выше скорость. Такое заключение противоречит опыту, поскольку с ростом

скорости уменьшается время прохождения машиной одного цикла.

Исследования показывают, что человек как звено замкнутого контура

управления может сравнительно легко изменить значение динамического

коэффициента усиления в соответствии со сложившейся ситуацией, но ему

трудно компенсировать отставание выходного сигнала по фазе [15]. В приводе

управления поворотом машины нет форсирующих звеньев, которые могли бы

способствовать изменению курсового угла (направления движения) с требуемым

опережением; эта функция возлагается на водителя. Поэтому с увеличением

фазового сдвига, ужесточаются требования, предъявляемые динамической

системой «машина – внешняя среда» к водителю и исполнительным механизмам

системы управления поворотом. При больших значениях фазового отставания

водитель вообще не может вписаться в заданную кривую пути. В связи с этим

критерием сложности управления принимается коэффициент фазовой

напряжённости регулирования направлением движения.
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Для прогнозирования подвижности в качестве аргумента целесообразно

применять частоту процесса ω. При движении по тестовой змейке ω=πV/∆S. Если

рассматривать дорожную кривизну как случайную функцию, то предельную

скорость движения также можно определить по коэффициенту фазовой

напряжённости. Частотная характеристика траектории определяется функцией

частной производной курсового угла dφ по пути ds. В статистической динамике

транспортных машин показано, что курсовой угол φ, его производная dφ/ds,

следовательно и кривизна, являются стационарными случайными функциями,

обладающими свойствами эргодичности. Если управляющее воздействие

водителя соответствует производной курсового угла направления траектории

движения, то оно является стохастической функцией. В силу стационарности

случайной функции k(s) её центрируют относительно математического ожидания

mk=0. Реакцией гусеничной машины как линеаризованной системы является

случайная функция. Фазово-частотная характеристика и в этом случае является

детерминированной функцией.

Анализ выполненных работ показывает, что подвижность во многом

ограничивается устойчивостью движения. Исследование устойчивости движения

проводится на основе математической теории устойчивости Ляпунова. Для

линейной системы используется первый метод, в соответствии с которым


[…]

– 5. Первый канал управления гидропривода – 1 соединён с задающим

(командным) органом управления поворотом – 6 (штурвалом). С бортовым

компьютером соединены сенсоры положения и перемещения штурвала – 8 (αшт),

педали подачи топлива – 9 (αпт), частоты вращения вала двигателя – 10 (nд) и

номера включённой передачи – 11 (mj). Ведомые элементы дифференциального

механизма – 12 кинематически соединены с солнечными шестернями 13 и 14

суммирующих планетарных рядов (СПР). Механический привод от гидромотора
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– 3 к дифференциальному механизму – 12 осуществляется через двухступенчатый

планетарный редуктор – 15. Редуктор – 15 состоит из водила – 16, солнечной

шестерни – 17 и эпицикла – 18 и управляется двумя фрикционными элементами

через серводвигатели 19 и 20. Серводвигатели гидравлически соединены с

управляемыми клапанами – 21, 22, которые соединены с бортовым компьютером

– 7.

Работает предлагаемая система следующим образом. Включение системы

происходит при движении БГМ с большой скоростью на высоких передачах

(V>35км/ч). Водитель, анализируя характер изменения траектории дороги и

прогнозируя реакцию машины на управляемое воздействие, при отклонении

дороги от выбранного ранее направления движения, создает в соответствии с

навыками вождения упреждающее управляющее воздействие – поворачивает

штурвал 6 на некоторый угол αшт. Соответствующий сигнал сенсора 6, как и

положение педали подачи топлива αпт 9, частоты вращения вала двигателя nд 10 и

номера включенной передачи mj 11 поступают в бортовой компьютер 7. На

основе этих сигналов определяется параметр управляемого движения: расчетная

угловая скорость поворота ωр(αшт, αпт). Если движение машины осуществляется на

одной из высших передач и значение расчётной угловой скорости меньше

0,75…0,80 максимально возможной, то соответствующий сигнал бортового

компьютера 7 поступает на вход пропорционального клапана 21 и 22 клапанной

коробки, и серводвигатели 19 и 20 осуществляют выключение фрикциона и

включение тормоза дополнительно введённого редуктора 15. Солнечная шестерня

– 17 при этом останавливается и, тем самым происходит снижение передаточного

числа дополнительно введённого редуктора, а угловая скорость его эпицикла – 18

возрастает. Благодаря этому возрастает и угловая скорость солнечных шестерней

13 и 14 суммирующих планетарных рядов, соответственно, и угловая скорость

поворота машины.
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Рисунок 4.12 – Мехатронная система управления поворотом БГМ. Схема

структурная

Эффективность предложенного решения заключается в повышении степени

реализации потенциальных скоростных качеств машины за счёт возможности

поворота гусеничной машины с высокой угловой скоростью, то есть –

вписывание в заданную траекторию без дополнительного переключения передач в

трансмиссии машины. Это снижает требуемый уровень квалификации водителя и

степень его утомляемости.

Комбинированная система управления движением быстроходной

гусеничной машины

Для готовых транспортных машин предлагается использовать

разработанную полезную модель, так как сложно их дооснащать новым

оборудованием [60]. Это позволит повысить потенциальные скоростные качества

без значительного усложнение системы добавления новых компонентов.

Одновременно с этим создаётся дублирующее управление. Полезная модель
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может быть использована в конструкциях систем управления поворотом

быстроходных гусеничных машин (БГМ), оснащенных гидромеханической

трансмиссией (ГМТ), электронным приводом управления башни (стабилизатором

наведения в горизонтальной плоскости) и дифференциальным механизмом

поворота с гидрообъемным приводом с двумя каналами управления.

Известна система управления движением гусеничной машины с

гидромеханической трансмиссией [16], реализующая адаптивное оптимальное

управление, которая содержит измерители управляющих воздействий (угол

поворота штурвала, перемещений педалей подачи топлива), а также угловой

скорости вала двигателя, скорости движения, которые электрически соединены

через аналого-цифровой преобразователь (АЦП) с бортовой микроЭВМ,

формирующей заданную угловую скорость поворота. Этот сигнал с выхода

бортовой микроЭВМ подаётся на электромагнит гироскопического датчика

«угловая скорость - ускорение». Выходы гироскопического датчика измеряющие

отклонение угловой скорости, продольное, и боковое ускорения, соединены через

АЦП с бортовой микроЭВМ, а выходы, измеряющие заданную угловую скорость

(управляющее воздействие) и отклонения угловой скорости от заданной,

соединены с двухканальным анализатором спектра, который на основе быстрого

преобразования Фурье определяет спектральные плотности управляющего

воздействия и отклонения угловой скорости, которые вводятся в бортовую

микроЭВМ через АЦП. Основным недостатком этой системы является

необходимость установки на БГМ дополнительного электронно-измерительного и

вычислительного оборудования, что приводит к усложнению уже существующей

конструкции.

В то же время на боевых машинах пехоты широко применяются

стабилизаторы вооружения – контур горизонтального наведения стабилизатора

2Э52 орудия [9]. В её состав входит пульт управления наводчика-оператора (ПЛ-

88), электрически соединённый с бортовым компьютером. С него сигналы

поступают по каналу управления к электродвигателю с редуктором башни и

вооружения гусеничной машины. В состав контура обратной связи входят
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следующие основные приборы: G-сенсор, регистрирующий скорость поворота

орудия ωо и угол поворота орудия φо , вычислительный блок. Также в

конструкции системы управления поворотом гусеничной машины включён

гидропривод с двумя каналами управления.

Недостатком данной системы можно считать то, что она применяется

только в диапазонах скоростей от 0 до 30 км/ч, а на больших скоростях -

отключена. В то время как на этих скоростях необходима автоматическая

корректировка управляющих воздействий водителя и системы управления

движением гусеничной машины. Для чего обычно применяется отдельная

автоматизированная система, включающая в себя датчики, вычислительный блок

и исполнительные элементы.

Таким образом, на определённых скоростных режимах можно использовать

компоненты существующей системы стабилизации вооружения в горизонтальной

плоскости в процессе автоматизированного управления направлением движения

БГМ. Для этого контур стабилизации в горизонтальной плоскости дополняется

необходимым оборудованием и реализуется возможность переключения процесса

регулирования поворота орудия и башни на управление поворотом гусеничной

машины. Одновременно с этим появляется возможность создания дублирующего

управления для других членов экипажа машины помимо водителя.

Схема предложенной системы приведена на рисунке 4.13. Перед штурвалом

управления поворотом 14 устанавливается пульт управления водителя 1 со всеми

органами управления, аналогичный - 2 устанавливается у командира.

Потенциометры горизонтального наведения пультов включается в электрическую

сеть параллельно штатному. Пульты снабжаются электромагнитами блокировки 3

и электрически соединяются с бортовым компьютером 4. К его входам так же

подключены датчик частоты вращения вала двигателя 5 и измерительные

преобразователи данных от сенсора положения педали подачи топлива 6 и

информации о продольных и поперечных скоростях и ускорениях,

регистрируемых G-сенсором 7. Поворот башни и орудия осуществляется при

помощи электродвигателя 8, электрически соединённого с выходом бортового
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компьютера 4, через редуктор 9. Башня также оборудована системой

электромагнитной блокировки 10. Объёмный гидропривод 11 включает в себя

гидромотор 12 и гидронасос 13, первый канал управления которого является

двухкаскадным усилителем. Первый каскад выполнен в виде гидроусилителя

"сопло-заслонка" с электромеханическим преобразователем позиционного типа.

Второй каскад усилителя - плоский золотник с пружинами механической

обратной связи от люльки гидронасоса. Второй канал управления является

гидроусилителем золотникового типа с управлением от механического входа -

валика управления, кинематически соединённого со штурвалом. Угол поворота

люльки пропорционален алгебраической сумме сигналов от электрического и

механического входов (на рисунке 4.13 не показано). Механический канал

управления соединён с командным органом управления поворотом - штурвалом

14, оснащённым электромагнитной блокировкой 15. Электрический канал

управления гидронасосом 13 соединён с выходом бортового компьютера 4, ко

входу которого подключён избиратель режима управления 16.

Работает предлагаемая система следующим образом. В том случае если

скорость БГМ меньше 30 км/ч избиратель 16 переключает систему в режим

контроля прицеливания, пульты управления водителя 1 и командира 2 находятся

в заблокированном состоянии, а система «электродвигатель-редуктор-привод

башни» – разблокирована и регулируется в горизонтальной плоскости сигналами

от бортового компьютера 4, с которым она соединена по электронному каналу.
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Рисунок 4.13 – Комбинированная система управления движением БГМ

G-сенсор 7 предназначен для выработки электрических сигналов,

пропорциональных угловой скорости поворота машины. Бортовой компьютер 4

предназначен для суммирования и усиления сигналов управления привода

горизонтального наведения, а также для переключения алгоритмов, реализующих

стабилизацию орудия, в том случае если скорость машины меньше 30 км/ч, и

траекторию движения, в противном случае. Управление переключением

алгоритмов осуществляется при помощи избирателя 16. При движении в режиме

стабилизации траектории происходит электромагнитная блокировка башни и

разблокируются пульты управления командира и водителя. По каналу управления

бортового компьютера, соединённым с электромеханическим входом управления

гидрообъёмной передачи, осуществляется автоматизированное управление

движением. При повороте корпуса пульта вокруг вертикальной оси в процессе

движения машины сигнал управления поступает через бортовой компьютер, к

каналу управления гидрообъёмной передачи, а также на магнит наведения

гироскопических датчиков. При этом задаётся угловая скорость поворота машины

и скорость прецессии G-сенсора. Направление поворота машины совпадает с

направлением поворота корпуса пульта от нулевого положения. Величина

скорости поворота плавно возрастает с увеличением угла поворота корпуса
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пульта в пределах от минимальной до максимальной. При проходе корпуса пульта

к упору скачкообразного изменения скорости поворота до максимальной

("переброс") не происходит, т.к. стабилизатор работает в режиме стабилизации

траектории.

Эффективность предложенного решения заключается в возможности

создания автоматизированного управления направлением (кривизной) движения

при ограниченной сложности системы за счёт использования существующих

частей. Кроме того представляется возможным создать дублирующее управление

другим членам экипажа машины.

4.4 Оценка эффективности результатов исследования

В рамках работы синтезирован алгоритм коррекции управляющего

воздействия и функциональная схема, его реализующая (Патент 3). Он

предотвращает возбуждение и гашение нежелательных колебаний, обеспечивает

требуемое быстродействие, робастность, точность при ограниченных затратах

мощности на компенсацию отклонений. Проведённый анализ изменения

параметров конструкции машины, входящих в математическую модель

динамического процесса управления движением гусеничной машины показал, что

параметром, характеризующим колебательные процессы, является давление

рабочей жидкости в силовых магистралях гидрообъёмного привода. В диапазоне

давлений от 0 до 45 МПа оно может быть достаточно точно измерено датчиком

давления с электрическим выходом.

Как показали результаты данной работы, подход автоматизированного

управления движением быстроходной гусеничной машины, основанный на

фильтрации задающих воздействий при помощи shaping-фильтров, обеспечивает

повышение её быстродействия, сокращение фазового отставания реакции и

подавление колебаний системы. Показана необходимость введения обратной

связи по параметрам сенсора бокового движения, в частности линейной скорости,

а также раздельного регулирования конкретных типов движения. Данный процесс
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реализован посредством алгоритма распознавания задающих воздействий и

скоростного режима транспортной машины, реализованный на основе аппарата

искусственных нейронных сетей. Это позволяет осуществить адаптацию

параметров фильтров. Применение ZVD-shaper-фильтра и последующая его

модификация путём введения обратной связи по скорости позволило решать две

противоположные задачи. На малых скоростях повысилась динамика движения

гусеничной машины, при этом не вызывая колебаний. На высоких скоростях

движения решение водителем задачи расчёта скорости и упреждения задающих

воздействий при поворотах затруднено. Реализация потенциальных скоростных

свойств машины ограничена (корпус машины не успевает повернуться на

заданный угол). Введение фильтров уменьшает фазовое запаздывание и устраняет

колебания гусеничной машины в горизонтальной плоскости, тем самым снимая

часть нагрузки на человека-оператора и повышая динамику процессов поворота.

Полученные результаты можно использовать при написании алгоритмов

управления для вычислительных блоков существующих и перспективных

транспортных машин. На основе результатов исследования предложена

функциональная схема управления движением Дальнейшим развитием данной

работы может быть введение обратной связи ZVD-фильтра по другим параметрам

G-сенсора движения – продольные и поперечные скорости и ускорения.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ И ВЫВОДЫ

1. На основе проведённого исследования в данной работе научно

обоснована и решена задача повышения степени реализации потенциальных

скоростных качеств быстроходных гусеничных машин и снижения утомляемости

водителя, на основе перераспределения управляющих силовых воздействий во

времени (shaper-фильтры) для управления движением. В целом решена задача

повышения скоростных качеств машин при движении по дорогам с интенсивным

изменением кривизны траектории, имеющая важное значение для развития

соответствующей отрасли знаний.

2. При решении поставленной задачи теоретическими и

экспериментальными исследованиями по уточнённой модели получены новые

математические зависимости основных коэффициентов адаптивных shaper-

фильтров от динамически изменяющихся параметров конструкции БГМ и её

характеристик.

3. Проведённая верификация экспериментально полученных данных с

результатами моделирования рассчитанных алгоритмов управления подтверждает

достоверность дополненной математической модели, отражающей процесс

управляемого движения и корректность основных допущений.

4. В ходе моделирования был получен прогноз, согласно которому

применение адаптивных shaping-фильтров и метода раздельного регулирования

различных типов движения позволит повысить предельную скорость движения

при которой сохраняется управляемость транспортной машиной водителем до 5

м/с и снизить перерегулирование переходных процессов с 15% до 3%.
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