УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор

Федосеев А.В.

2014 г.

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Карпова Е.К. на тему
«Повышение подвижности быстроходной гусеничной машины на основе перераспределения во времени управляющих силовых воздействий», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины»

Повышение подвижности быстроходных гусеничных машин является важной задачей, так как размещаемое на них оборудование предъявляет высокие требования к эксплуатационным показателям шасси.

Увеличение характеристик подвижности только за счет увеличения удельной мощности машины в целом и удельной мощности системы управления поворотом в частности, является не всегда рациональным и достаточным. Поэтому предложенный в работе метод повышения подвижности быстроходной гусеничной машины на основе применения перераспределения управляющих силовых воздействий во времени, направлен на решение актуальной научной задачи и представляет научную новизну.

Для решения поставленных в работе задач проведено теоретическое и экспериментальное исследование динамики управления движением БГМ с обобщением полученных результатов.

Следует отметить, что кроме зависимости увода ГМ от температуры шин опорных катков, как справедливо отмечает автор, значительный увод гусеничной машины обусловлен конструктивными особенностями ходовой части, а именно, несоосностью опорных катков левого и правого борта при применении торсионной подвески.

Кроме этого, для однозначного подтверждения выдвинутых теоретических предположений целесообразно провести экспериментальную проверку реальной конструкции, в которой применены адаптивные shaping-фильтры и реализована методика отдельного регулирования различных типов движения.

Несмотря на указанные замечания, диссертация Карпова Е.К. представляет законченную научно-квалификационную работу, направленную на решение акту-

альной задачи. Результаты данной работы могут быть использованы в проектных организациях промышленности на стадии проектирования новых образцов гусеничной техники.

Работа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, а её автор – Карпов Е.К., заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03.

Главный конструктор ОКБ-40

Фетисов И.И.

Зам. главного конструктора ОКБ-40, к.т.н.

Головашкин Ф.П.

альной задачи. Результаты данной работы могут быть использованы в проектных организациях промышленности на стадии проектирования новых образцов гусеничной техники.

Работа соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, а её автор – Карпов Е.К., заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03.

Главный конструктор ОКБ-40

Фетисов И.И.

Зам. главного конструктора ОКБ-40, к.т.н.

Головашкин Ф.П.